

پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی در پی زمین‌لرزه در غرب کشور

## خبر

### همه دستگاه‌ها با سرعت و همه توان به یاری آسیب‌دیدگان بشتابند

در پی وقوع حادثه تلخ و مصیبت‌بار زمین‌لرزه در غرب کشور که به جان‌باختن و زخمی شدن جمعی از هم‌میهنان عزیز انجامید، حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی با صدور پیامی ضمن تسلیت به ملت ایران بخصوص مردم عزیز استان کرمانشاه، تأکید کردند: همه دستگاه‌های لشکری و کشوری با همه همت و امکانات به یاری آسیب‌دیدگان بشتابند.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر رهبر معظم انقلاب در این پیام آمده است:

بسم الله الرحمن الرحیم/ با تأسف و اندوه فراوان خبر زمین‌لرزه در غرب کشور را که به جان‌باختن جمعی از هم‌میهنان عزیز و زخمی شدن جمعی بیشتر انجامیده و خسارات بسیاری پدید آورده است، دریافت کردم. وظیفه مسئولان آن است که در همین اولین ساعات با همه همت و توان به یاری آسیب‌دیدگان بویژه در زیر آوار ماندگان بشتابند و با بهره‌گیری سریع از همه امکانات موجود، از افزایش تلفات جلوگیری کنند. ارتش و سپاه و بسیج، با نظم و سرعت و به‌آوردباری و انتقال مجروحان کمک‌کنند و دستگاه‌های دولتی چه نظامی و چه غیر نظامی همه توان خود را برای یاری آسیب‌دیده‌ها و خانواده‌های آنان به‌صحنه آورند. اینجانب از اعماق دل، این حادثه تلخ و مصیبت‌بار را به ملت ایران بخصوص به مردم عزیز استان کرمانشاه و بویژه به خانواده‌های مصیبت‌زده تسلیت عرض می‌کنم و متضرعانه از خداوند متعال می‌خواهم که این محنت و رنج را مایه جلب رحمت و فضل خود قرار دهد و بر صبر و پایداری و مقاومت ملت عزیزمان بیفزاید. از همه کسانی که می‌توانند به نحوی در سبک کردن بار مصیبت و جبران خسارت مؤثر باشند، درخواست می‌کنم که به یاری آسیب‌دیدگان بشتابند.

والسلام علیکم ورحمةالله

سید علی خامنه‌ای

۲۲ آبان ۱۳۹۶

### تجلیل رهبر معظم انقلاب از پدیده باشکوه راهپیمایی اربعین

حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی همچنین صبح دیروز در دیدار جمعی از مسئولان و فعالان فرهنگی استان‌های آذربایجان شرقی و قم، با تجلیل از پدیده باشکوه و حیرت‌انگیز راهپیمایی اربعین و با دعا و آرزوی قبولی زیارت زائران، از دست‌اندرکاران برگزارری این مراسم قدردانی و تشکر کردند.
حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای راهپیمایی عظیم اربعین را نشانه گسترش روح مبارزه و مجاهدت در راه خدا و آمادگی برای شهادت، در همه دنیای اسلام دانستند و افزودند: حضور این جمعیت عظیم از نقاط مختلف دنیا با وجود تهدیدهای تضروریستی، پدیده‌ای عظیم و نشان‌دهنده اوج گرفتن تفکر مبارزه در راه خدا و آمادگی عمومی و همگانی در این راه است. رهبر معظم انقلاب اسلامی پدیده الهی و معنوی راهپیمایی اربعین را بی‌سابقه و غیرقابل توصیف خواندند و با تشکر از دست‌اندرکاران برگزاری این حرکت عظیم گفتند: از دولت عراق که وسایل برگزاری این حرکت باشکوه را فراهم کرد، از ملت عزیز عراق که این کونه مخلصانه و شادمانه‌ان از زائران حضرت ابا‌عبدالله علیه‌السلام پذیرایی کرد، از جوانان مبارز عراقی و حشد الشعبی و دست‌اندرکاران تأمین امنیت مراسم و از مسئولان عتبات در نجف اشرف و کربلا معلی، قلباً تشکر می‌کنیم و برکات الهی را برای آنان خواستاریم.

### اهمیت گشایش دفتر اتحادیه اروپا در ایران

موضوع راه‌اندازی دفتر اتحادیه اروپا در تهران در شرایطی در دستور کار مقام‌های دو طرف قرار گرفته است که روابط ایران و اروپا طی سال‌های گذشته فراز و نشیب‌های مختلفی را از سر گذرانده است. در حالی که ایران و قدرت‌های بزرگ غربی در نتیجه مذاکرات هسته‌ای توانستند از سوءتفاهماتی که طی سال‌ها به فشار اقتصادی و سیاسی بر ایران منجر شده بود، عبور کنند و با دستیابی به برجام فصل تازه‌ای از ارتباطات را بگشایند. برقراری کانال‌های رسمی ارتباط دیپلماتیک میان ایران و اتحادیه اروپا از دو منظر حائز اهمیت است؛

یک از منظر سیاسی اتحادیه اروپا در زمینه اجرای برجام و در مواجهه با سیاست‌های کج دار و مریز دولتمردان آمریکا به حامی شماره یک برجام تبدیل شده است. رفع تحریم‌های هسته‌ای در کنار بیانیه فاطحانه سران سه کشور آلمان، فرانسه و انگلیس افزون بر تلاش‌های فشرده مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برای حمایت از برجام نشان از آن دارد که اروپایی‌ها خواهان ایشم‌گذاری در برابر کارشکنی‌های احتمالی واشنگتن در چارچوب برجام هستند. چنانکه فدریکا موگرینی در چندین سفر متوالی به آمریکا با هدف حفظ برجام و دفاع از آن با مقام‌های آمریکایی به‌گفت‌وگو نشسته است.

از منظر اقتصادی نیز بازار ایران و بهره‌گیری از آن برای برقراری ارتباط با بازار منطقه برای اروپایی‌ها حائز اهمیت بسیاری است. سفرهایت‌های گسترده اقتصادی اتحادیه اروپا به تهران که با امضای توافقنامه‌های رنگارنگ تجاری همراه بوده است به تقویت همکاری‌های اقتصادی با تهران در دوره پسا برجام و به در هم تنیدگی بیشتر منافع اقتصادی نهادهای تجاری ایران و اروپا منتهی شده است.

با در نظر گرفتن این دو وجه ناگفته پیداست که اروپایی‌ها هم برای حفظ اعتبار و پرستیژ بین‌المللی خود در حراست از توافقنامه هسته‌ای با ایران که کاملاً به اصول آن پایبند بوده است و هم حفظ و ارتقای ارتباطات سیاسی و اقتصادی‌اش به دنبال عمق بخشیدن به رابطه با تهران است. این مسأله از آنجا برای ایران هم مهم است که تقویت رابطه با اروپا و درهم تنیدگی روابط اقتصادی و سیاسی با این اتحادیه که از طریق گشایش دفتر رسمی این اتحادیه می‌تواند پررنگ‌تر نیز بشود، مانع مهمی بر سر راه اقدامات ضد برجامی دولت آمریکا خواهد بود. اروپایی‌ها تا اینجا صداقت نشان داده‌اند و در روند حمایت از توافق هسته‌ای و پیگیری همکاری‌های اقتصادی تلاش چشمگیری از خود نشان داده‌اند. از این‌رو ایران هم باید با حفظ چنین فضایی، با رویکرد تندرهای ضد برجامی در جامعه بین‌الملل مقابله کند. در این راستا اگرچه دو موضوع حقوق بشر و مسأله موشکی ایران، از جمله مسائل اختلافی ایران و کشورهای غربی به شمار می‌آید اما آنچه باید به آن توجه داشت این است که این دو موضوع را نباید در روند توسعه روابط دیپلماتیک ایران و اروپا وارد کرد. این دو مقوله جداست که باید در مجاری جداگانه مورد بررسی قرار گیرد. از این‌رو اینکه برخی می‌گویند برقراری روابط دیپلماتیک رسمی در تهران به معنای پذیرش ادعای اروپایی‌ها در موضوعات یاد شده است، تنها می‌تواند به مخدوش شدن روابط رو به پیشرفت دو طرف که بواسطه برجام متحول شده است، بینجامد. بنابراین مقامات ایرانی باید با هوشیاری روابط ترمیم یافته با اروپا را حفظ کرده تا بتوانند قدرت مواجهه خود با آمریکا در خصوص برجام را بالا ببرند.
خاصه آنکه آمریکایی‌ها الان در انزوایی قرار گرفته‌اند که ایران باید با کمک تقویت روابطش با کشورهای حوزه غرب به گسترده شدن دامنه این انزوا کمک کند.

■ سال بیست و سوم ■ شماره ۶۶۴۳ ■ سه‌شنبه ۲۳ آبان ۱۳۹۶

# بسیج دولت برای امدادرسانی به مردم زلزله‌زده

## روحانی امروز به استان کرمانشاه می‌رود

با پیگیری و دستور رئیس جمهوری و نیز تلاش‌های ارکان دولت که ساعتی پس از وقوع زلزله آغاز شد، امکانات دولت وکشور برای کمک به زلزله‌زدگان کرمانشاه بسیج شد. در این راستا، وزرای کشور، بهداشت و رئیس هلال احمر به همراه تیمی از نهاد ریاست جمهوری به مناطق زلزله زده عزیمت کردند. اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری گفت که علاوه بر بسیج امکانات و ارائه دستورات لازم، رئیس جمهوری به استان کرمانشاه سفر خواهد کرد.

رئیس مجلس شورای اسلامی و رئیس قوه قضائیه نیز ضمن اتخاذ تدابیر ویژه برای امداد و تأمین امنیت مناطق زلزله زده، بر ضرورت تسریع در امدادرسانی تأکید کردند. فرماندهان ارتش و سپاه نیز در منطقه حاضر شدند تا از نزدیک روند امدادرسانی را بررسی کنند.

### دستورات رئیس جمهوری به اعضای دولت

رئیس جمهوری در نخستین اقدام، یکشنبه شب با وزیر کشور تماس گرفت و دستور داد همه امکانات کشور بویژه استان‌های همجوار برای اقدامات فوری و امدادی برای هموطنان گرفتار زیر آوارها، خدمات درمانی برای مصدومین و تأمین احتیاجات لازم هموطنان آسیب دیده بسیج شوند.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام حسن روحانی صبح دیروز نیز در تماس تلفنی با هوشنگ باژوند، استاندار کرمانشاه، علاوه بر اطلاع از تازه‌ترین گزارش امداد رسانی و رسیدگی به زلزله زدگان، دستورات لازم را صادر کرد. همچنین دیروز با دستور رئیس جمهوری، هیاتی مرکب از وزیران کشور، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، رئیس جمعیت هلال احمر و تیمی از نهاد ریاست جمهوری در مناطق زلزله‌زده حاضر شدند. مطابق دستور روحانی، این هیأت که ریاست آن با عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور است، موظف است علاوه بر رسیدگی به روند امدادرسانی به زلزله‌زدگان و آسیب‌دیدگان، گزارش اقدامات انجام شده را به رئیس جمهوری ارائه کند.

روحانی در ادامه پیگیری‌های خود، در گفت‌وگو با وزیر نیرو، آخرین گزارش‌ها از وضعیت تأمین آب و برق این مناطق را دریافت و دستورات لازم را برای تسریع در رفع مشکلات مناطق زلزله‌زده در این زمینه‌ها صادر کرد.

### دستور به جهنگیری برای مدیریت عالی امدادرسانی

رئیس جمهوری همچنین صبح دیروز در دستوری به معاون اول خود، اسحاق جهانگیری، علاوه بر تکرار دستور قبلی خود مبنی بر بسیج همه امکانات کشور برای مناطق زلزله‌زده، مدیریت عالی این اقدامات را نیز به او محول کرد.

روحانی در این دستور نوشت: پیرو دستوراتی که شب گذشته (یکشنبه شب) برای بسیج تمام امکانات موجود کشور بویژه استان‌های همجوار برای اقدامات فوری و امدادی برای هموطنان گرفتار زیر آوارها، خدمات درمانی برای مصدومین و تأمین احتیاجات لازم هموطنان آسیب دیده به وزیر محترم کشور داده شده است، ضروری است تا توجه به وسعت این حادثه دردنک که متأسفانه به از دست دادن یا مصدومیت تعداد زیادی از هموطنان عزیز بویژه در استان کرمانشاه منجر شد، جنبه‌ایلی ضمن مدیریت عالی موضوع جهت پشتیبانی کامل، مجموعه امکانات دولت و سایر نهادهای عمومی، نظامی و تشکل‌های مردمی

## درخواست

## نمایندگان کرد و اهل سنت از رئیس جمهوری

جمعی از نمایندگان کرد و اهل سنت مجلس در نامه‌ای به رئیس جمهوری خواستار رسیدگی به زلزله‌زدگان غرب کشور شدند. در نامه نمایندگان کرد و اهل سنت مجلس خطاب به حسن روحانی آمده است:لازم است سریعاً با بسیج تمامی امکانات و به کارگیری تمام توان سازمان مدیریت بحران، هلال احمر و دستگاه‌های اجرایی مسلح کشور و استان‌های همجوار در جهت عملیات امدادرسانی مجروحین حادثه و عادی نمودن اوضاع اقدام شود. در این نامه همچنین رسیدگی به وضعیت بیمارستان سرپل ذهاب، لزوم توجه به استانداردهای ساختن و لزوم توجه به وضعیت روستاهای زلزله‌زده هم مورد تأکید قرار گرفت. دیروز همچنین در جلسه صبح فراسویون امید ضمن ابراز تأسف و همدردی با هموطنان از هرگونه اقدامی برای همدردی با زلزله‌زدگان و جبران خسارات اعلام حمایت کرد. مجمع نمایندگان استان کرمانشاه نیز طی بیانیه‌ای درگذشت جمعی از هموطنان در زمین لرزه غرب کشور بویژه عده‌ای از ساکنین حوزه‌های انتخابیه این استان را تسلیت گفت.

این همه در حالی است که ساعتی پس از وقوع این زلزله، فرهاد تجری، نماینده قصرشیرین و سرپل ذهاب در گفت‌وگو با ایلنا گفت که «تا این لحظه بالای ۱۵ نفر از اعضای خانواده‌ام در این حادثه جان باخته‌اند.» او همچنین گفت: «تعداد کشته‌شدگان زلزله اخیر در منطقه سرپل ذهاب بیشتر از تعدادی است که در رسانه‌های اعلام می‌شود. طی تماس‌هایی که خانواده‌ها از این نقاط داشته‌اند بسیاری از اعضای این خانواده‌ها زیر آوار مدفون شده‌اند.»

یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در نهمین گزارش فصلی خود از زمان اجرایی شدن توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱، پایبندی ایران به تعهداتش ذیل این توافق را تأیید کرد. به گزارش ایسنا آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در این گزارش که برای اعضای این نهاد بین‌المللی ارسال شده اعلام کرده ذخایر اورانیوم کم‌غنی ایران تا

# ایران

## سیاسی

## «

### همدردی جهانی با زلزله زدگان ایران و عراق

مقام‌های کشورهای مختلف جهان با ارسال پیام‌هایی با آسیب دیدگان زمین لرزه یکشنبه شب که در بخش‌هایی ازغرب کشور و نیز استان سیستانه عراق رخ داد، همدردی کردند. از جمله آنتونیو گوتش دبیرکل سازمان ملل پس از وقوع زلزله در غرب کشور درگذشت جمعی از هموطنانمان در این حادثه را به دولت و ملت ایران تسلیت گفت. ولادیمیر پوتین به‌دنبال وقوع زلزله در غرب ایران تسلیت خود را به حسن روحانی و مردم ایران اعلام کرد. به گزارش ایسنا، رئیس جمهوری روسیه پس از بروز زلزله در ایران و عراق و برجای ماندن تلفات زیاد به حسن روحانی ووفاد معصوم رؤسای جمهور ایران و عراق تسلیت گفت.

الهام علی‌اف، رئیس جمهوری آذربایجان نیز در پیامی مکتوب به رئیس جمهوری کشورمان نوشت: به‌نمایندگی از مردم جمهوری آذربایجان به جنابعالی و به خانواده و نزدیکان جانباختگان و تمام مردم ایران با اندوه عمیق تسلیت عرض می‌کنم و برای مصدومان و خسارت دیدگان شقای عاجل و از بین بردن هر چه زودتر نتایج و آثار این بلای طبیعی را آرزو مندم. مولود چاووش اوغلووزیر امور خارجه ترکیه در تماس تلفنی با همتای ایرانی خود از وقوع زلزله در غرب ایران ابراز تأسفد کرد و این حادثه مرگبار را تسلیت گفت. وزارت خارجه ترکیه نیز در پیامی با بیان اینکه مردم ترکیه در کنار مردم ایران و عراق قرار دارند، اعلام کرد این کشور آماده‌است تا در صورت درخواست به ایران کمک کند. در عین حال مرکز مدیریت حوادث اضطراری ترکیه از آمادگی برای کمک‌رسانی به حادثه دیدگان ایران و عراق خبر داد.

رئیس جمهوری افغانستان در اعلامیه‌ای مطبوعاتی تأسف خود را از صدمات جانی و مالی زلزله یکشنبه شب ایران و عراق ابراز کرد. محمدشرف غنی از وارد شدن خسارات جانی و مالی به شهروندان ایران و عراق به‌دنبال زلزله اخیر در این کشورها اظهار تأسفد کرد. عبدالله عبدالله رئیس اجرایی دولت افغانستان در پیام خود به همین مناسبت نوشت: «به‌نمایندگی از حکومت و

### نیم‌نگاه

لاریجانی با بیان اینکه اکنون مسئولان قضایی استان‌های درگیر زلزله برای پیگیری مسائل و حل مشکلات موجود در منطقه حضور دارند، ابراز امیدواری کرد که با تلاش همه دستگاه‌های اجرایی و نهادهای امدادی، خدمات رسانی به افرادی که با مشکل مواجه شده‌اند و نیاز به کمک دارند به بهترین شکل انجام و مشکلات مردم حادثه دیده برطرف شود.

آیت‌الله هاشمی شاهرودی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز با صدور پیامی، ضمن ابراز همدردی با مردم استان کرمانشاه، ابراز امیدواری کرد که با همت و تعهد شایسته تعداد زیادی از هموطنان عزیزمان بر اثر وقوع مستعد سایر مخاطرات محیطی مبادرت ورزید اما منتظر واکنش طبیعی نبود.

مدت‌هاست که مدیران، تصمیم‌سازان و سیاستگذاران کشورهای جهان برای مقابله با چنین بلایایی چاره اندیشی می‌کنند و در پی استحکام زیرساخت‌ها و مقاوم سازی شهرها و روستاهای خود هستند. سال ۲۰۰۵

کشور رخ داد که خسارات جانی و مالی فراوانی را به بار آورده است. این موضوع که چه تمهیداتی باید به لحاظ برنامه‌ریزی شهری و شهرسازی و احیای بافت‌های ناقاموشهری بیندیشیم که عمق خسارات و فحایح را کم کنیم و کجاها در تجهیز و مقاوم‌سازی پهنه‌های شهری و روستایی جای بحث فراوان دارد. آنچه که هم اکنون حائز اهمیت است، مدیریت پس از بحران و عکس‌العمل سریع به حادثه است. شهرها و روستاهای فراوانی در غرب کشور هم اکنون با پس لرزه، سرما، آوار، اختلال در زیرساخت‌ها و... دست به گریبان هستند. انتقال مجروحان؛ زواربرداری و امداد و نجات و بخصوص تخلیه مناطق آسیب دیده از جمعیت و انتقال آنها به جاهای امن چیزی است که هم اکنون باید با عزمی فکوشیم‌ا که طی آن بیش از ۹ هزار نفر کشته

# »



وزیر کشور در سرپل ذهاب / عکس: ایرنا

مردم افغانستان، به خانواده‌های قربانیان، مردمان و دولت‌های دوست جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق، همدردی و غم‌شریکی خویش را ابراز می‌داریم و برای مجروحان شقای عاجل می‌طلبیم».
نارندرامودی نخست‌وزیر هند که هم‌اکنون در فیلیپین بسر می‌برد، از وقوع زلزله در مناطق مرزی ایران و عراق ابراز تأسفد کرد. وی در پیام خود گفت: قلب من با تمام کسانی است که عزیزان خود را در زلزله تأسف‌باری که در بخش‌هایی از ایران و عراق به وقوع پیوست، از دست داده‌اند.

همچنین‌خواجهمحمد آصف‌وزیر امور خارجه‌پاکستان با انتشار پیامی تأسف عمیق خود را از جان‌باختن جمعی از مردم ایران و عراق در زلزله یکشنبه شب در این کشورها ابراز و با خانواده‌های قربانیان این حادثه ابراز همدردی کرد. شیخ صباح الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت و شیخ نواف الاحمد الجابر الصباح، ولیعهد کویت و شیخ جابر مبارک الاحمد الصباح، نخست‌وزیر کویت در پیام‌های جداگانه به حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران جان باختن تعدادی از شهروندان مان در استان کرمانشاه را تسلیت گفتند و با یاماندگان این حادثه ابراز همدردی کردند.

فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پیش از برگزاری نشست شورای روابط خارجی اتحادیه اروپا در جمع خبرنگاران با خانواده‌های قربانیان زلزله ایران و عراق ابراز همدردی و حمایت خود را برای کمک‌رسانی اعلام کرد. یوریس جانسون وزیر امور خارجه انگلیس، وزارت امور خارجه آلمان، سباستین کورتز صدر اعظم جدید اتریش و جرمی کورین رهبر حزب کارگر انگلیس نیز در صفحات توئیتر خود همدردی عمیق خود را در رابطه با زلزله مرگبار یکشنبه شب در ایران و عراق اعلام کرده و برای کمک به قربانیان اعلام آمادگی کردند.

با حادثه‌دیدگان زلزله ایران و عراق گفت که کشورش آماده کمک‌رسانی به این مناطق است.

به درد آورد، تصریح کرد: بدون تردید، همه ارگان‌ها و نهادهای مسئول کشور در کنار اقرار مختلف مردم شریف ایران، با حداکثر امکانات و داشته‌های خود در کنار زلزله‌زدگان عزیز خواهند بود.

محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه، شهیندخت مولاوردی دستیار ویژه رئیس جمهوری در امور حقوق شهروندی، سیدابراهیم رئیسی تولیت آستان قدس، محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام و سیدعباس عراقچی معاون حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه نیز با صدور پیام‌های جداگانه‌ای، جان باختن جمعی از هموطنان را به مردم زلزله‌زده غرب کشور تسلیت گفتند.

### تاب‌آوری شهری و جبر جغرافیایی زلزله

شد و ژاپن چند متر به سمت شرق جابه‌جا شد و در حال تبدیل شدن به یک فاجعه انسانی و زیست‌محیطی بود، برای ژاپن به ایده‌پردازی در مورد شهرهایی مقاوم ختم شد که طرح‌های اولیه آنها در خلیج توکیو طراحی شده است و قرار است شهرهایی را سازند که ۱۰ ریشتر زلزله را تحمل کنند.

امروز زلزله‌ای مرگبار و تأسف‌بار در غرب کشور رخ داد که خسارات جانی و مالی فراوانی را به بار آورده است. این موضوع که چه تمهیداتی باید به لحاظ برنامه‌ریزی شهری و شهرسازی و احیای بافت‌های ناقاموشهری بیندیشیم که عمق خسارات و فحایح را کم کنیم و کجاها در تجهیز و مقاوم‌سازی پهنه‌های شهری و روستایی جای بحث فراوان دارد. آنچه که هم اکنون حائز اهمیت است، مدیریت پس از بحران و عکس‌العمل سریع به حادثه است. شهرها و روستاهای فراوانی در غرب کشور هم اکنون با پس لرزه، سرما، آوار، اختلال در زیرساخت‌ها و... دست به گریبان هستند. انتقال مجروحان؛ زواربرداری و امداد و نجات و بخصوص تخلیه مناطق آسیب دیده از جمعیت و انتقال آنها به جاهای امن چیزی است که هم اکنون باید با عزمی فکوشیم‌ا که طی آن بیش از ۹ هزار نفر کشته

### ادامه از صفحه اول

بشر به کمک علم مدرن امروز علت و سازوکار رخداد همه حوادث طبیعی را می‌داند و ابعاد آنها را تحلیل کرده است بنابراین نمی‌توان به ساخت و‌سازی رویه و بدون اصول بر حرم گسل‌ها و مناطق لرزه خیز و مناطق مستعد سایر مخاطرات محیطی مبادرت ورزید اما منتظر واکنش طبیعی نبود.

مدت‌هاست که مدیران، تصمیم‌سازان و سیاستگذاران کشورهای جهان برای مقابله با چنین بلایایی چاره اندیشی می‌کنند و در پی استحکام زیرساخت‌ها و مقاوم سازی شهرها و روستاهای خود هستند. سال ۲۰۰۵ کشور رخ داد که خسارات جانی و مالی فراوانی را به بار آورده است. این موضوع که چه تمهیداتی باید به لحاظ برنامه‌ریزی شهری و شهرسازی و احیای بافت‌های ناقاموشهری بیندیشیم که عمق خسارات و فحایح را کم کنیم و کجاها در تجهیز و مقاوم‌سازی پهنه‌های شهری و روستایی جای بحث فراوان دارد. آنچه که هم اکنون حائز اهمیت است، مدیریت پس از بحران و عکس‌العمل سریع به حادثه است. شهرها و روستاهای فراوانی در غرب کشور هم اکنون با پس لرزه، سرما، آوار، اختلال در زیرساخت‌ها و... دست به گریبان هستند. انتقال مجروحان؛ زواربرداری و امداد و نجات و بخصوص تخلیه مناطق آسیب دیده از جمعیت و انتقال آنها به جاهای امن چیزی است که هم اکنون باید با عزمی فکوشیم‌ا که طی آن بیش از ۹ هزار نفر کشته